PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS   INDEFERIDOS   -   08/03/2022

Portaria de nº. 00220 de 07/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 55323 de 24/11/2021. Requerentes: Paulo André Peres, Isabela Peres, Luciana Peres e Rayanna Peres. CPF’s: 116.***.***-**, 003.***.***-**, 004.***.***-** e 092.***.***-**. Curso d’água: Córrego Poções. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paracatu. Município: Lagoa Grande. Fundamento: Devido ao Arquivamento do Processo de Licenciamento Ambiental do Empreendimento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Unaí, 07/03/2022. Superintendente Regional de Meio Ambiente do Noroeste de Minas – Ricardo Barreto Silva – no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 de 02/03/2018.
Portaria de nº 00221 de 07/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 55277 de 23/11/2021. Requerente: Paulo Eduardo Campos de Oliveira. CPF: 269.***.***-**. Curso d’água: Córrego Santa Bárbara. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Silvianópolis. Fundamento: Conforme cálculos realizados durante a análise técnica, verificou-se que não há disponibilidade hídrica no local de interesse, portanto, não é possível outorgar a vazão solicitada através deste processo. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 07/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00222 de 07/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 54283 de 26/10/2021. Requerentes: Rogéria Ribeiro Scarpa Pinto da Silva e Leandro Pinto da Silva. CPF’s: 587.***.***-** e 060.***.***-**. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Pouso Alto. Fundamento: Tendo em vista que durante a análise técnica verificou-se a inconsistência no que tange o número de cabeças (aves) informadas na licença e no pedido de outorga, não é possível a autorização do pedido para a captação em poço tubular. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 07/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 00223 de 07/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 36358 de 01/12/2015. Requerente: Metform S.A. CNPJ: 26.248.666/0001-57. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Betim. Fundamento: Considerando-se que não foi apresentado o cumprimento das condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00224 de 07/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 35983 de 27/11/2015. Requerente: Usinas Siderurgicas de Minas Gerais S.A - USIMINAS. CNPJ: 60.894.730/0025-82. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Belo Horizonte. Fundamento: Considerando-se que não foi apresentado o cumprimento das condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00225 de 07/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 12868 de 14/06/2013. Requerente: Posto Nova Contagem Ltda. CNPJ: 21.877.899/0001-03. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Contagem. Fundamento: Considerando-se que não foi apresentado o cumprimento das condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00226 de 07/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 16260 de 13/12/2010. Requerente: Cayuaba Agroindustrial Ltda. CNPJ: 20.310.835/0002-36. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Entre Rios de Minas. Fundamento: Considerando-se que não foi apresentado o cumprimento das condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 00227 de 07/03/2022. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 10378 de 20/08/2010. Requerente: Mármores e Granitos Teixeira Ltda. CNPJ: 26.254.136/0001-11. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Matozinhos. Fundamento: Considerando-se que não foi apresentado o cumprimento das condicionantes. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 07/03/2022. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Isadora Pinho Tavares de Filippo – no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.